

“Тил “- элдин байлыгы жана баалуулугу

“Тил”-элдин байлыгы жана баалуулугу деген темада окуучулар дилбаян жазышты. Дилбаян жазууга 3-класстан баштап 9-класка чейин жазышты. Дилбаян жазууда тил элдин байлыгы баалуулугу тилди сактоо керектиги туура сүйлөө жөнүндө жазышты. Акындардын тил жөнүндө ырларынан мисал келтиришти. 4-класста Асей кызы Аделя Шапыева Салима Уланбекова Айданектер жакшы баа алышты. 6-класстан Яркулова Шакира Шапыева Асема Айдарбекова Асемалар жакшы жазышты. 8-класстан Кубатова Айсулуу Нурланова Сезим Сафарова Дилшоодалар жакшы жазышты. Дилбаян жазууда да кыргыз тилчилер окуучулар көп иштеш керек

Кыргыз тили сабагынын декадасынын анализи

Кыргыз тили сабагынан 15-сентябрдан 29-сентябрга чейин декада болду 15-сентябрда кыргыз тили башталды Окуучулар тил жөнүндө ырларды айтышты 19 - сентябрда сүрөт тартышты 4-класстын окуучусу Асей кызы Аделя Уланбекова Айданек Асанбеков Баян Жаныбекова Айназиктер тил жөнүндө “Эне-тилим-эне сүтүм”-деген темада сүрөт тартышты 21-сентябрда дилбаян жазышты 4-класстын окуучулары Асей кызы Аделя Шапыева Салима Уланбекова Айданек Караева Умайлар “Эне тилим-ыйыгым” деген темада дилбаян жазышты Дилбаянды кыска жазышкан 23-сентябрда тил майрамына арналган кече болду 1-класстан 9-класс чейинки бардык окуучулар мугалимдер катышты Тил майрамы гимн менен ачылды 8-класстын окуучусу Айдана кыргыз тили боюнча доклад окуду 4-5-7класстын окуучулары тил боюнча ырларды айтышты 6-класстын окуучулары макал айтышты 4-класстын окуучулары “чач өрүү” салтын көрсөттү 29-сентябрда стенгазета чыгарып декада жыйынтыкталды тарбиялык сааттар өтүлдү .

Окуучулардын мамлекеттик тил боюнча билим деңгээлин текшерүү

Окуучулардын мамлекеттик тил боюнча билим деңгээли текшерилди .Кыргыз тили сабагынан жат жазуу адабий окуу сабагынан окуу ылдамдыгын текшерүү жүргүзүлдү .4 – класстын окуучулары жетинин айынын 24ү жат жазуу жазышты .Жат жазууда эки окуучу эң жакшы деген баа алды .Уланбекова Айданек Шапыева Салима .Беш окуучу жакшы деген баа алды.Асанбекова Арууке Асей кызы Аделя Ашымбекова Нагима Жаныбекова Айназик Караева Умай.Калган окуучулар орто деген баага ээ болушту.Карымбердиев Камчыбек жаман баа алды .Начар жазган балдар менен мугалим иш алып баруусу керек .Адабий окуу сабагынан окуу ылдамдыгын текшерүү болду.Минутага окууда үч окуучу эң жакшы баа алды 80 сөздөн ашык окушту .Асей кызы Аделя Уланбекова Айданек .5 окуучу жакшы баа алды. Асанбеков Баян Асанбекова Арууке Ашымбекова Нагима Мамбеталиева Жасмина .Калган окуучулар орто деген баага ээ

Айтматов Чыңгыз Төрөкулович

(1928-2008) — кыргыз жана орус тилдеринде жазган советтик жана пост-советтик жазуучусу, Кыргыз ССРнин эл жазуучусу (1974), Социалисттик Эмгектин Баатыры (1978), Кыргыз Республикасынын Баатыры.

Кыскача өмүр таржымалы

Балалыгы

Чыңгыз Төрөкулович Айтматов 1928-жылы 12-декабрда азыркы Кыргыз Республикасынын Талас облусунун Кара-Буура районундагы Шекер айылында мамлекеттик кызматкердин үй-бүлөсүндө туулган. Ал кезде Шекер айылы ССРСдин РСФСРинин Кыргыз АССРинин Талас кантонунда болчу. Чоң атасы Айтмат кыргыздын кытай уруусунан чыккан бай кишининуулу болгон.

Атасы Төрөкул Айтматов адегенде 1927-жылдан тартып, 1932-жылга чейин большевиктер партиясынын Жалал-Абад кантонунун биринчи катчысы, андан соң Кыргыз обкомунун катчысы болгон. Андан соң Төрөкул 1937-жылы репрессияланып, 1938-жылы жазыксыз жерден "пантүркист" катары атылып кеткен. Эл ичинде кадыр-барктуу, көрүнүктүү адамдардан болгон.

Апасы Нагима Хамзеевна Айтматова - теги боюнча татар. Чыңгыздын таятасы Хамза - караколдук бай жана айдың татар соодагери болгон. Азыр да Каракол шаарында Хамзанын эки кабат үйү сакталып турат. Нагима жергиликтүү театрда актриса болгон. Билимдүү, эл оозуна алынган, акылдуу аялдардан болгон.

1942-жылы II Дүйнөлүк согуштун кесепетинен Чыңгыз Айтматовго мектепти убактылуу таштоого туура келет. Ал убакта Айтматов 14 жашта эле. Шекер эли аны кат-сабаттуу болгондуктан айыл өкмөтүнүн катчысы кылып шайлап коёт. Ошол кезде жаштардын арасында кирилче кат тааныган улан-кыздар саналуу гана эле (калгандары кыргыздын арапча же латынча жазмаларын билишкен).

Жаш Чыңгыздын башына кыйынчылыктар түшөт. Бирок ал баарына чыдамкайлык менен туруштук бере алды..

Андан кийин ошол эле согуш жылдарында райондук салык чогултуучу болуп иштейт. Айыл калкынан салык чогултат. Бирок согуш маалында ага салык чогултуу оңойго турган жок. Бир жылдан кийин, 1944-жылы август айында бул ишин өз эрки менен таштайт да, тракторлук бригаданын эсепчиси болуп иштейт.

ЖАЙЫЛ РАЙОНУНУН
БИЛИМ БЕРҮҮ БӨЛҮМҮ

КАРА- ДӨБӨ НЕГИЗГИ
МЕКТЕБИ

724407 Кара - Дөбө айылы
Школьная көч н/ж
ИНН 02603200410089
тел. 03133 7 01 89



ЖАЙЫЛСКИЙ РАЙОННЫЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ОСНОВНАЯ ШКОЛА
КАРА- ДОБО

724407 с. Кара-Добо
ул. Школьная б/н
ИНН 02603200410089
тел. 03133 7 01 89

**Кара-Дөбө негизги мектебинин мамлекеттик тилинин 33жылдык маарекесине карата
үч айлык өткөрүү боюнча жыйынтыгын билдирүү.**

1. 23-сентябрь күнү салтанаттуу тизим өткөрүлүп, КР жана Мамлекеттик тилдин Гимни аткарылды. Бекдулетова Р. - башталгыч класстын мугалими, окуучулар арасында чоң иш чара өтүү.
2. Мамлекеттик тилдин 33-жылдык мааракесин өткөрүү үчүн, тизим болуп үч айлыгы жарыяланды.
3. “Эне-тилим - эне сүтүм”, “Манастын тили - кыргыз тили” дубал газеталардын конкурсун өткөрүлдү. 7-9класстарга.
4. “Тил”-элдин байлыгы жана баалуулугу кыргыз тилим боюнча дил баян жазды. 8-9 класстар.
5. Окуучулардын мамлекеттик тил боюнча билим деңгээлин текшерилди.
Предметтерден тест алынды.
6. 4-декабрь “Манас күнүнө карата” Манас айтуу конкурс болду
7. Үч айлыгынын жыйынтыгы чыгарылып, сыйланышат.

Мектеп директору:



Кулсариева А.Э.